
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021                        Recife, 04 de fevereiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ....................................................................................................... 9 

DGA/UAEADTec ........................................................................................................ 10 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 112/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000889/2020-10, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 17/01/2020.   
 

 
PORTARIA Nº 113/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000094/2020-10, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 06/01/2020.   
 

 

PORTARIA Nº 114/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024499/2019-00, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 11/12/2019.   
 

 
PORTARIA Nº 115/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023268/2019-71, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 10/01/2020.   
 

 
PORTARIA Nº 116/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000045/2020-79, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

08/01/2020.   
 

NOME ARTHUR LUIS SILVA DE ARAUJO 

MATRÍCULA 3159885 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO DQ 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ADRIANA AKI TANAKA 

MATRÍCULA 3159419 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO EECAC-PRPP 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME AMARA MARIA DE SOUSA BARBOSA 

MATRÍCULA 1531253 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO UAG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ANTONIO BENEDITO DOS SANTOS FILHO 

MATRÍCULA 0382982 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 117/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000289/2020-51, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
16/01/2020.   

 

 

PORTARIA Nº 118/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025143/2019-85, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 23/12/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 119/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.027055/2019-18, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 23/12/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 120/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026827/2019-02, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 11/12/2019.   

 

NOME AYONARA DAYANE LEAL MENDES 

MATRÍCULA 2384553 

CARGO TECNICO EM HIGIENE DENTAL 

LOTAÇÃO DQV 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME EVANDRO DE OLIVEIRA CAVALCANTI 

MATRÍCULA 0383162 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME GEORGE MARTINS BARROS 

MATRÍCULA 2151794 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO NTI 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JOSEFA MARTINS DA CONCEICAO 

MATRÍCULA 0383385 

CARGO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 

LOTAÇÃO BC 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 121/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000346/2020-01, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 108 

h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 14/01/2020. 
 

 

PORTARIA Nº 122/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000271/2020-50, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 166 
h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 21/01/2020. 

 

 
PORTARIA Nº 123/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000870/2020-73, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 139 
h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 31/01/2020. 

 

 

PORTARIA Nº 124/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021374/2019-10, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 120 

h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 10/01/2020. 

 

NOME 
SIMONY RODRIGUES DE OLIVEIRA 

ROQUE 

MATRÍCULA 2355063 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME VIRNA DE SOUZA GODOY OLIVEIRA 

MATRÍCULA 2354825 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO SARF 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME VANESSA DE ALMEIDA AQUINO 

MATRÍCULA 1330714 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEHIST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME THIAGO AVELINO ALVES 

MATRÍCULA 2354898 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO BC 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 125/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000630/2016-92, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 910/2017-SUGEP, de 05/09/2017, Publicada no 

Boletim de Serviço de Edição n° 115, em 05/09/2017, alterada pela Portaria 

nº 1.187/2017-SUGEP, de 01/11/2017, publicada no Boletim de Serviço 
Edição nº 149, em 06/11/2017, em virtude de Decisão Judicial da 32ª Vara 

Federal de Garanhuns no processo nº 0500857-94.2018.4.05.8305, referente 

ao Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção do(a) servidor(a) 
FERNANDO FERREIRA DA SILVA DIAS, Matrícula SIAPE nº 2933917, 

nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 
com início de cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir de 

24/07/2017 

 
Leia-se:  

[...]  

com início de cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir de 
12/03/2017 

 

PORTARIA Nº 126/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000933/2020-91, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 111 

h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 21/02/2020. 

 

 
PORTARIA Nº 127/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000240/2020-07, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 150 

h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 
efeitos financeiros a partir de 09/01/2020. 

 

 

PORTARIA Nº 128/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025420/2019-50, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 101 

h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 16/01/2020. 
 

NOME SIBELLY DE KASSIA BENTO 

MATRÍCULA 3055954 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME NATHALIA FERREIRA DE MELO 

MATRÍCULA 1791828 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME LAIS CARLA VENANCIO RODRIGUES 

MATRÍCULA 2126453 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 129/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000315/2020-41, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 180 
h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 14/01/2020. 

 

 

PORTARIA Nº 130/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022557/2019-52, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 104 

h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 12/01/2020. 

 

 
PORTARIA Nº 131/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000997/2020-92, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 192 
h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 21/01/2020. 

 

 

PORTARIA Nº 132/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000882/2020-06, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 171 

h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 01/02/2020. 

 

NOME LUCIANA ALECRIM ROCHA 

MATRÍCULA 2354749 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME LUIZ BERNARDO DE SOUZA NETO 

MATRÍCULA 2354769 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO DAP 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME MARCONES JOSE DA SILVA 

MATRÍCULA 2357175 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATORIO 

LOTAÇÃO DPA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME JUSCELINO MORAES DE LUCENA 

MATRÍCULA 2355211 

CARGO CONTADOR 

LOTAÇÃO GCF 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 133/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026991/2019-10, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 160 

h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 20/12/2019. 
 

 
PORTARIA Nº 134/2020-PROGEPE, de 04 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.027338/2019-60, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 152 
h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 13/01/2020. 

 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA no 02/2020, de 03 de fevereiro de 2020. 
 

Portaria Complementar à de nº 24/2019. Renova parcialmente membros do 
Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD, da UAEADTec. 

 

A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

art. 15 da Resolução CONSU nº 075 de 22 de julho de 2019, o art. 1º da 
Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de 

Presidente do Colegiado Geral de Coordenação Didática da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme Portaria nº 
71/2020; 

 

Art. 2º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 24/2019, e 
dispensar a professora: Sônia Virgínia Alves França, , Professora do 

Magistério Superior, Siape nº 1741727, da referida função; 

 
Art. 3º Designar a servidora Bianca Carneiro Ribeiro, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1743036, para o cargo de Substituta 

Eventual da Presidência do Colegiado Geral de Coordenação Didática da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme 

Portaria nº 72/2020; 

 
Art. 4º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 24/2019, e 

dispensar a professora: Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, , Professora 

do Magistério Superior, Siape nº 1807212, da referida função; 
 

Art. 5º Designar a servidora Erica Moreira dos Santos Nunes, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1889135, para o cargo de representante do 
curso de Bacharelado em Administração Pública, Membro Titular, da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme 

Portaria nº 01/2020; 

 

Art. 6º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 24/2019, e 

dispensar a professora: Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, , Professora 
do Magistério Superior, Siape nº 1807212, da referida função; 

 

Art. 7º Designar o servidor Carlos Eduardo Marques Thompson, Professor 
do Magistério Superior, SIAPE nº 1437386, para o cargo de Membro 

Suplente, representando o curso de Bacharelado em Administração Pública, 

da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme 
Portaria nº 02/2020; 

 

NOME GLEYDSON ALVES DE BRITO 

MATRÍCULA 1945371 

CARGO 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGESTI 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME CELIO BARBOSA DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 0383055 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CPPD 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME STEPHANE FARIAS ALVES 

MATRÍCULA 1784409 

CARGO TÉCNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO DEINFO 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 8º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 24/2019, e 
dispensar a professora: Andressa Pacífico Franco Quevedo, Professora do 

Magistério Superior, Siape nº 1546034, da referida função; 

 
Art. 9º Designar a servidora Jeneffer Cristine Ferreira, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2583428, para o cargo de representante do 

curso de Licenciatura em Computação, Membro Titular, da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme Portaria nº 

05/2020; 

 
Art. 10º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 24/2019, e 

dispensar a professora: Bianca Carneiro Ribeiro, Professora do Magistério 

Superior, Siape nº 1743036, da referida função; 
 

Art. 11º Designar a servidora Lilian Oliveira Ramires, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1757858, para o cargo de representante do 
curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, Membro Titular, da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme 

Portaria nº 35/2020; 
 

Art. 12º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 24/2019, e 

dispensar a professora: Catarina Rosa e Silva de Albuquerque, Professora 
do Magistério Superior, Siape nº 1435176, da referida função, ficando a 

composição do Colegiado conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Elidiane Suane Dias de 
Melo Amaro 

1807212 

Coordenadora 

Geral de Cursos 

de Graduação 

Presidente 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 
Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador 
Membro 

Titular 

Amália Maria de 

Queiroz Rolim 
1526693 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Felipe de Brito Lima 2371926 
Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Física 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Flavia Portela Santos 1890820 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Antônio Carlos da Silva 

Miranda 
3093911 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Ana Paula Teixeira 
Bruno Silva 

1760575 
Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

Domingos Sávio Pereira 

Salazar 
1649958 

Representante 

Docente  

Membro 

Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em História 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Marta Margarida de 
Andrade Lima 

1551664 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Paula Basto Levay 2414902 
Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Luciene Santos Pereira 
da Silva 

1958739 
Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro 
Rosa 

2536442 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Paloma Pereira Borba 

Pedrosa 
1224952 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Ivanda Maria Martins 
Silva 

1199636 
Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

Suzana Ferreira Paulino 

Domingos 
1497211 

Representante 

Docente 

Membro 

Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Betania Cristina 
Guilherme 

1660057 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Carmi Ferraz Santos 1283153 
Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 
Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Erica Moreira dos 

Santos Nunes 
1889135 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Carlos Eduardo Marques 

Thompson 
1437386 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Cleyton Carvalho da 

Trindade 
1794414 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Adalmeres Cavalcanti da 

Mota 
2585717 

Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

Juliana Regueira Basto 

Diniz 
3356052 

Representante 

Docente  

Membro 

Suplente 

Representantes Discentes 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lucas Paes do Amaral - 
Representante 
Discente  

Membro 
titular 

Eduardo Felipe de Sá - 
Representante 

Discente 

Membro 

suplente 

 
Art. 13º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

Substituta Eventual da Direção-Geral e Acadêmica 

 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA no 01/2020, de 07 de janeiro de 2020. 

 

Portaria de retificação da portaria que renova parcialmente os membros do 

CCD do curso de Licenciatura em Pedagogia da UAEADTec. 

 
A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, resolve: 

 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 54/2019/CGCG/UAEADTec, de 18 de 
dezembro de 2019, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 

inalterados: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Onde se lê: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Betânia Cristina Guilherme 1660057 Presidente 

Carmi Ferraz Santos 1283153 Vice-Presidente 

Alexsandro dos Santos Machado 1740217 Membro Titular Docente 

Ednara Félix Nunes Calado 2049117 Membro Titular Docente 

Fabiana Wanderley de Souza 

Moureira 
1199307 Membro Titular Docente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular Docente 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular Docente 

Sandra Rodrigues de Souza 6383710 Membro Titular Docente 

José Aniervson Souza dos Santos - Membro Titular Discente 

 
Leia-se: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Betânia Cristina Guilherme 1660057 Presidente 

Carmi Ferraz Santos 1283153 Vice-Presidente 

Alexsandro dos Santos Machado 1740217 Membro Titular Docente 

Ednara Félix Nunes Calado 2049117 Membro Titular Docente 

Fabiana Wanderley de Souza 
Moureira 

1199307 Membro Titular Docente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular Docente 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular Docente 

José Aniervson Souza dos Santos - Membro Titular Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

Substituta Eventual da CGCG 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 


